
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

PRESA D'ATTO DELL’AGGIUDICAZIONE DI AZIENDA ZERO A FAVORE DEL 
RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI IMPRESE COSTITUITO TRA LE DITTE HC 
HOSPITAL CONSULTING S.P.A. (MANDATARIA), GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA S.P.A. 
(MANDANTE), PHILIPS S.P.A. (MANDANTE) E DRAEGER ITALIA S.P.A. (MANDANTE) DEL 
LOTTO 4 RELATIVO ALL’ULSS 8 BERICA DELLA GARA REGIONALE DENOMINATA “GARA 
D'APPALTO, MEDIANTE PROCEDURA APERTA TELEMATICA, PER L'AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI INTEGRATI PER LA GESTIONE E ASSISTENZA TECNICA DELLE 
APPARECCHIATURE BIOMEDICHE IN FAVORE DELLE AZIENDE SANITARIE DELLA 
REGIONE DEL VENETO, DELL' IRCCS IOV E DI O.R.A.S. DI MOTTA DI LIVENZA".

Proponente: UOC SERVIZI TECNICI E PATRIMONIALI
Anno Proposta: 2022
Numero Proposta: 1245/22



Il Direttore dell’U.O.C. Servizi Tecnici e Patrimoniali riferisce:

Premesso che 

 con deliberazione del Direttore Generale di Azienda Zero n. 44 del 7.02.2019 è stata indetta una 
procedura aperta telematica, ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento di 
servizi integrati per la gestione e assistenza tecnica delle apparecchiature biomediche per le Aziende 
Sanitarie del Veneto, l’I.R.C.C.S. IOV e per O.R.A.S. di Motta di Livenza, per la durata di 5 anni, 
con facoltà di rinnovo per ulteriori 2 anni e opzione di eventuale proroga di 180 giorni, suddivisa in 
n. 7 lotti territoriali;

 le apparecchiature previste nella gara regionale sono state classificate in cinque classi tecnologiche 
(Altissima, Alta, Medio-Alta, Media, Bassa) e restano escluse le c.d. “grandi apparecchiature” (TAC, 
RM, gruppi radiologici digitali, mammografi digitali, ecc.).

 con deliberazione del Direttore Generale di Azienda Zero n. 486/2020 veniva, tra l’altro, aggiudicata 
la “Gara d’appalto mediante procedura aperta telematica, suddivisa in sette lotti per l’affidamento dei 
servizi integrati per la gestione e assistenza tecnica delle apparecchiature biomediche per le Aziende 
Sanitarie del Veneto, l’I.R.C.C.S. IOV e per O.R.A.S. di Motta di Livenza, per la durata di 5 anni, 
con facoltà di rinnovo per ulteriori 2 anni e opzione di eventuale proroga di 180 giorni.

Considerato che l’aggiudicazione è stata oggetto di vari ricorsi da parte della società Althea S.p.a. davanti 
al TAR e al Consiglio di Stato, che sono stati tutti respinti e che con nota prot. 51333 del 11.05.2022 il 
Direttore dell’U.O.C. CRAV di Azienda Zero ha comunicato che l’aggiudicazione disposta con 
deliberazione del Direttore Generale di Azienda Zero n. 846 del 28/08/2020 è, pertanto, diventata 
definitiva.
Come risulta dalla deliberazione del Direttore Generale di Azienda Zero n. 486/2020, per quanto riguarda 
il lotto 4 relativo all’Ulss 8, l’aggiudicatario è risultato il Raggruppamento Temporaneo di Imprese 
costituito tra le ditte HC Hospital Consulting S.p.A. (mandataria), GE Medical Systems Italia S.p.A. 
(mandante), Philips S.p.A. (mandante) e Draeger Italia S.p.A. (mandante), che ha offerto 
complessivamente uno sconto del 16,83% rispetto alle base di gara e precisamente suddivisi nelle 
seguenti unità di offerta:
 “A” - servizi tecnico manutentivi canone offerto euro 2.722.295,93 (base gara euro 3.605.671,20)
 “B” - servizi di supporto, "C" - allineamento del sistema informativo dell'appaltatore con il sistema 

informativo dell'azienda sanitaria e “D” - servizi ingegneristici e formazione canone offerto euro 
389.388,00 (base gara euro 396.480,00) 

 E” - tarature, controlli metrici e convalide canone offerto euro 175.381,00 (base gara euro 
176.200,00)

Per l’importo complessivo annuo offerto pari euro 3.287.064,93 (base gara euro 3.952.151,20) e un 
importo complessivo quinquennale offerto pari euro 16.435.324,64 (base gara euro 19.760.756,00).

Precisato che tutti i dati di gara riguardanti il “parco” attrezzature e il personale dedicato risultano riferiti 
per l’Azienda Ulss 8 Berica all’anno 2017-2018 e che, come previsto nella documentazione di gara, gli 
stessi devono essere aggiornati prima dell’inizio dell’esecuzione del contratto e comunque nel corso del 
primo anno contrattuale.

Considerato che con deliberazione n. 441 del 18/03/2022 del Direttore Generale è stato prorogato il 
contratto per il servizio integrato di gestione delle apparecchiature elettromedicali dell’Azienda Ulss 8 



“Berica” con l’R.T.I. Tesi S.r.l. Tecnologia & Sicurezza (Capogruppo Mandataria), Certosa Servizi S.r.l., 
(mandante) e Servizi Italia (mandante) al 31/10/2022 e che è opportuno in questi mesi eseguire per le 
apparecchiature oggetto d’appalto un riscontro inventariale con digitalizzazione dei dati tecnico-
anagrafici (servizio preliminare della fase L - Verifica dell’elenco AB / base contrattuale dell’art. 10 – 
Avvio del Servizio del Capitolato Speciale d’appalto), attività indispensabili e necessarie per garantire la 
continuità del servizio sanitario offerto al fine di poter procedere alla sottoscrizione del contratto dal 01 
novembre 2022 con la definizione degli esatti importi sulla base delle effettive consistenze di 
apparecchiature, personale, servizi attivati ed eventuali variazioni/varianti contrattuali consentite dal 
capitolato e della normativa vigente, tenuto conto dell’entità del ribasso offerto.

Ai sensi dell’art. 31, si propone di affidare l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento all’ing. 
Filippo Paccanaro, Direttore dell’U.O.C. Servizi Tecnici e Patrimoniale.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra,

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di considerare le premesse e gli allegati parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di prendere atto dell’aggiudicazione di Azienda Zero a favore del RTI - Raggruppamento 
Temporaneo di Imprese costituito tra le ditte HC Hospital Consulting S.p.A. (mandataria), GE 
Medical Systems Italia S.p.A. (mandante), Philips S.p.A. (mandante) e Draeger Italia S.p.A. 
(mandante) del lotto 4 relativo all’Ulss 8 Berica della gara regionale denominata “Gara d'appalto, 
mediante procedura aperta telematica, per l'affidamento dei servizi integrati per la gestione e 
assistenza tecnica delle apparecchiature biomediche in favore delle Aziende Sanitarie della Regione 
del Veneto, dell' IRCCS IOV e di O.R.A.S. di Motta di Livenza”;

3. di dare mandato all’U.O.C. Servizi Tecnici e Patrimoniali di formalizzare il contratto dal 
01.11.2022, previa presentazione di idonea cauzione definitiva e dell’assicurazione prevista dall’art. 
17 del capitolato tecnico;

4. di dare mandato al Raggruppamento temporaneo di imprese costituito tra le ditte HC Hospital 
Consulting S.p.A. (mandataria), GE Medical Systems Italia S.p.A. (mandante), Philips S.p.A. 
(mandante) e Draeger Italia S.p.A. (mandante) di eseguire, in via anticipata rispetto all’inizio del 
contratto, le attività di riscontro inventariale con digitalizzazione dei dati tecnico-anagrafici per le 
apparecchiature oggetto dell’appalto (servizio preliminare della fase L - Verifica dell’elenco AB / 
base contrattuale dell’art. 10 – Avvio del Servizio del Capitolato Speciale d’appalto), attività 
indispensabili e necessarie per garantire la continuità del servizio sanitario offerto al fine di poter 
procedere alla sottoscrizione del contratto dal 01 novembre 2022 con la definizione degli esatti 
importi sulla base delle effettive consistenze di apparecchiature, personale, servizi attivati ed 



eventuali variazioni/varianti contrattuali consentite dal capitolato e della normativa vigente, tenuto 
conto dell’entità del ribasso offerto;

5. di affidare, ai sensi dell’art. 31, l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento all’ing. Filippo 
Paccanaro, Direttore dell’U.O.C. Servizi Tecnici e Patrimoniale.

6. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(per il dr. Salvatore Barra – dr.ssa Romina Cazzaro)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Maria Giuseppina Bonavina)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2022-07-07T13:54:56+0200
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




